quisitos episcopos ac presbyteros divexarunt, ac regio est, maxima ex parte a Christianis habitata.

ΚΕΦΑΛΑ. II*.

Περὶ τοῦ μαρτυρίου τοῦ ἁγίου Ἀκεψιμᾶ, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ.

Ἰπὸ δὲ τοῦτον τὸν χρόνον, καὶ Ἀκεψιμᾶν τὸν ἐπίσκοπον συνελάβοντο, καὶ πολλοὺς τῶν ὑπ' αὐτὸν κληρικῶν. Ἐπιλογισάμενοι δὲ, τῇ ἄγρᾳ τοῦ ἡγουμένου ἠρέσθησαν. Τοὺς δὲ ἄλλους ἀφήκαν, τὰς οὐσίας αὐτῶν ἀφελόμενοι. Ἰάκωβος δὲ τις πρεσβύτερος, ἐκοντῆς εἶπετο τῷ Ἀκεψιμᾶ· καὶ δεηθεὶς τῶν μάγων, ὑπὸ τὸν αὐτὸν ἐγένετο δεσμὸν· καὶ οἷα γηραλέω προθύμως ὑπηρετεῖτο· καὶ τὰς συμφορὰς αὐτῷ ἐκούφιζεν ὡς ἐνήν, καὶ τὰς πληγὰς ἐθεράπευε. Μετ' οὐ πολὺ γὰρ τῆς συλλήψεως, ἰμασίν ὠμοῖς χαλεπῶς αὐτὸν ἐβασάνισαν οἱ μάγοι, βιαζόμενοι προσκυνῆσαι τὸν ἥλιον. Ὡς δὲ οὐκ εἴξε, πάλιν αὐτὸν ἐν δεσμοῖς εἶγον. Κατ' ἐκεῖνο δὲ καιροῦ καὶ Ἀειθαλᾶς καὶ Ἰάκωβος πρεσβύτεροι, Ἀζαδάνης τε καὶ Ἀβδιησοῦς διάκονοι, διὰ δόγμα δεσμοτηρίου ὤκουν, χαλεπώτατα ὑπὸ τῶν μάγων μαστιγωθέντες (3). Χρόνου δὲ πολλοῦ παρελθόντος, ἐκοιμήσατο περὶ αὐτῶν τῷ βασιλεῖ ὁ μέγας ἀρχιμάχος. Καὶ ἐπιτραπέζιος ὡς βούλεται τιμωρήσασθαι αὐτούς, εἰ μὴ τὸν ἥλιον προσκυνήσουσι, ἐγγὺν ταῖς ἐν δεσμοτηρίῳ ἐποιήσατο τὴν Σαβῶρου πρόσταξιν. Ὡς δὲ ἀναφανθὲν ἀπεκρίναντο, μήποτε σφῆς προδότας γενέσθαι τοῦ Χριστοῦ, μὴδὲ τὸν ἥλιον προσκυνήσειν, ἀφειδῶς αὐτούς ἐβασάνισε. Καὶ Ἀκεψιμᾶς μὲν ἐν ταῖς τοῦ δόγματος ὁμολογίαις ἀνδρείως διαμείνας, ἐτελεύτησε. Τινὲς δὲ τῶν ἐξ Ἀρμενίας παρὰ Πέρσαις ὁμήρων, τὸ λείψανον αὐτοῦ λάθρα ἀνελάμβανον, εἴθασαν. Οἱ δὲ ἄλλοι, καίπερ οὐχ ἦττον μαστιγωθέντες, παραδόξως ἔξω· καὶ μὴ μεταθέμενοι τῆς γνώμης, πάλιν ἐν δεσμοῖς ἐγένοντο. Σὺν αὐτοῖς δὲ ἦν καὶ Ἀειθαλᾶς, ὅς ἐν τῷ τύπτεσθαι τεινόμενος, ὑπὸ τοῦ ἄγαν ἔλκυσμου ἀπὸ τῶν ὤμων διεσπάσθη τοὺς βραχίονας, καὶ νεκρὰς μόνον καὶ ἠωρημένας τὰς χεῖρας ἔφερε, ὡς ἄλλους τῷ στόματι αὐτοῦ τὴν τροφήν προσάγειν. Ἐπὶ ταύτης τῆς ἡγεμονίας, μαρτύρια τοῦ βίου περιέστησαν (4), πρεσβυτέρων τε καὶ διακόνων, καὶ μοναχῶν καὶ ἱερῶν παρθένων, καὶ τῶν ἄλλων περὶ τὰς ἐκκλησίας ὑπηρετουμένων, καὶ περὶ τὸ δόγμα διακειμένων, πλῆθος

A fecisse contumelia, eisque impudicitiam exprobrasse: ad mortem vero alacri animo properasse, mori potius optantem quam virginitatem prodere. Cæterum cum ex præcepto Saporis, sicut antea retulimus, reliquis omnibus prætermisissis, soli sacerdotes ac doctores Christianæ legis comprehendendi cœpissent, magi et eorum principes regionem Persarum circumeuntes, omni studio per præcipue in partibus Adiabænorum. Hæc Persidis

61 CAP. XIII.

De martyrio sancti Acepsumæ, et sociorum ejus.

Sub idem tempus Acepsumam episcopum, multosque ex ejus clericis corripuerunt. Postea tamen deliberatione habita, ipsum antistitem cepisse contenti, reliquos ablatiis eorum facultatibus dimiserunt. Jacobus autem quidam presbyter sua sponte Acepsumam secutus est. Cumque impetrasset a magis ut cum ipso pariter in vineulis versaretur, ipsi utpote seni alacriter ministrabat, ejusque ærumnas sublevabat prout poterat, et vulneribus medicinam adhibebat. Nam paulo post quam captus fuisset, magi loris crudis eum verberaverant, solem adorare cogentes. Sed cum id facere recusasset, rursus eum in vineula conjecerant. Per idem tempus Aithalas quoque et Jacobus presbyteri, et Azadanes atque Abdiesus diaconi, ob doctrinam Christi a magis crudelissime flagris cæsi, in custodia detinebantur. Post longum autem temporis spatium, summus princeps magorum de illis regem consuluit. Cumque liberam accepisset potestatem, eos pro arbitratu suo puniendi, nisi solem adoravissent, mandatum Saporis iis qui in carcere tenebantur, significat. Qui cum diserte respondissent nunquam se Christum prodituros, nec solem adoraturos esse, crudelissime eos torsit. Et Acepsumas quidem in confessione fidei fortiter perseverans, mortem appetiit. Cujus reliquias quidam ex Armenia qui obsides erant apud Persas, clanculo auferentes, sepulturæ mandarunt. Reliqui vero, quamvis non minus acerbè flagris cæsi essent, præter omnium opinionem in vita manserunt; et cum pristinam sententiam non mutarent, iterum contrusi sunt in vincula. Inter hos fuit etiam Aithalas, qui cum inter verberandum distenderetur, præ nimia extensione brachia ei ab humeris divulsa sunt: manusque mortuas ac pendulas deinceps circumtulit, ita ut alii cibos ori illius admoverent. Sub eodem principatu, innumerabilis multitudo presbytero-

VALESI ANNOTATIONES.

(2) Διαβηρῶν χώραν. Scribendum est Ἀδιαβηρῶν, ut legerunt Epiphanius Scholasticus et Nicephorus. Est enim Adiabene regio Persidis notissima, cujus præter cæteros meminit Ammianus Marcellinus.

(3) Ἰπὸ τῶν μάγων μαστιγωθέντες. In codice Fulkiano scribitur μαστιγωθέντες.

(4) Μαρτύρια τοῦ βίου περιέστησαν. Henricus

Savilius ad oram sui codicis emendavit παρέστησαν. Quam tamen conjecturam probare non possum. Quid enim significabunt verba τοῦ βίου? Ego solo accentu mutato scribendum puto, μαρτυρία τοῦ βίου περιέστησαν, id est, martyrio vitam finire. Sic in sequente capite ait Sozomenus, τὴν μαρτυρίαν ἐπέτελεσαν. Est igitur περίεστησαν τοῦ βίου idem quod ἐξέστησαν.

rum, diaconorum, monachorum et sacrarum virginum, et aliorum qui in ecclesiis ministrabant, et pro doctrina fidei laborabant, martyrio consummata est. Episcopi vero quos quidem accepi, Barbasyes, Paulus, Gaddiabes, Sabinus, Mareas, Mocius, Joannes, Hormisda, Papas, Jacobus, Romas, Maares, Agas, Boehres, Abdas, Abdiesus, Joannes et Abramius, Agdelas, Sapore, Isaac et Dausas : qui quidem captivus a Persis abductus fuerat ex loco quodam qui Zabdæus dicitur. **62** Tunc temporis vero pro fidei doctrina occisus est una cum Mareabde chorepiscopo, et clericis suis ducentis circiter et quinquaginta, qui una cum illo capti fuerant a Persis.

CAP. XIV.

De Millis episcopi martyrio, deque ejus conversatione, et ut Sapore sexdecim millia virorum nobilium in Perside martyrio sustulit, præter alios obscuræ sortis homines.

Sub idem tempus Milles quoque martyrio perfunctus est. Illic initio quidem apud Persas militaverat : postea vero relicta militiâ, apostolicam vivendi rationem æmulatus est. Cum autem Persicæ ejusmodi civitatis ordinatus esset episcopus, multa sæpenumero passus esse dicitur, et verbera tractusque membrorum sustinuisse. Sed cum nemini illic persuadere potuisset ut Christianus fieret, moleste id ferens, malum imprecatus est civitati, et alio migravit. Nec multo post, cum primores illius urbis in regem deliquissent, immisus in eos exercitus cum trecentis elephantis,

ἀναριθμητον. Ἐπίσκοποι δὲ ὧν ἐπιθόμην, Βαρβασύμης καὶ Παῦλος, καὶ Γαδδιάβης καὶ Σαβίνος, καὶ Μαρίας καὶ Μόκιος, καὶ Ἰωάννης καὶ Ὁρμήσδας, Πάπας τε καὶ Ἰάκωβος, καὶ Ῥώμας καὶ Μαάρης, καὶ Ἄγας καὶ Βόχρης, καὶ Ἀβδᾶς καὶ Ἀβδιέσους, Ἰωάννης τε καὶ Ἀβράμιος καὶ Ἀγδελᾶς, καὶ Σαβώρης καὶ Ἰσαάκ, καὶ Δαῦσας, ὃς αἰχμάλωτος ἦν γενόμενος ὑπὸ Περσῶν ἀπὸ Ζαβδαίου (5) χωρίου ὡς προσαγορευομένου. Κατ' ἐκεῖνο δὲ καιροῦ ὑπὲρ τοῦ δόγματος τέθηκεν, ἅμα Μαρεάβδη χειρῆσπισκόπῳ, καὶ κληρικοῖς τοῖς ὑπ' αὐτὸν, ἀμφὶ διακοσίους πενήτηκοντα, οἱ παρὰ Περσῶν αἰχμάλωτοι συνελήφθησαν.

ΚΕΦΑΛ. ΙΔ'.

Ἐπιθόμην τοῦ μαρτυρίου τοῦ ἐπισκόπου Μίλλου, καὶ τῆς πολιτείας αὐτοῦ· καὶ ὅτι Σαβώριος μίριον ἐξακισμύλλιον ἐπισήμιος ἐν Περσίδι ἐμαρτύρησεν, ἄνευ τῶν ἀσημῶν ἀνθρώπων.

ὑπὸ τοῦτον τὸν χρόνον καὶ Μίλλης ἑμαρτύρησεν· ὃς τὰ μὲν πρῶτα παρὰ Πέρσαις ἐστρατεύετο. Μετὰ δὲ ταῦτα καταλιπὼν τὴν στρατείαν, τὴν ἀποστολικὴν πολιτείαν ἐζήλωσε. Λέγεται δὲ πόλει Περσικῆς ἐπίσκοπος χειροτονηθεὶς, πολλὰ πολλάκις παθεῖν, καὶ πληγὰς ὑπομένειν καὶ ἐλκυσμούς. Ὡς δὲ οὐδένα ἐπέισε Χριστιανίσαι, χαλεπῶς ἐνεγκῶν, ἐπηράσατο τῇ πόλει, καὶ ἀνεχώρησε. Μετ' οὐ πολὺ δὲ τῶν ἐνθάδε πρωτευόντων ἐξαμαρτόντων εἰς βασιλεῖα, παραγενομένη στρατιὰ μετὰ τριακοσίων ἐλεφάντων, τὴν πόλιν κατέστρεψαν, καὶ ὅσα θρουραν γεωργήσαντες ἐσπειραν. Μίλλης δὲ μόνον πῆραν ἐπιφερόμενος, ἐν

VALESH ANNOTATIONES.

(5) *Αἰχμάλωτος γενόμενος... ἀπὸ Ζαβδαίου.* Scribendum est Ζαβδαίου ex manuscriptis codicibus Fuketii et Allatii. Erat locus iste in regione Zabdicena, quæ una est ex quinque regionibus Transigritanis, teste Ammiano Marcellino in libro vicesimo quinto. In ea regione oppidum erat Bezabde, situm ad ripam Tigridis; quod Zabdæum hic vocat Sozomenus. Erat autem regio illa sub ditione Romanorum, ex quo Narsæus Persarum rex a Galerio superatus, quinque illas regiones Romanis cedere coactus fuerat. Quamobrem Persæ has provincias a Romanis assidue repetebant, et continuis irruptionibus eas regiones vexabant. Hinc est quod Dausas ejus loci episcopus, captivus abductus est a Persis. Cæterum ut ingenue dicam quod sentio, ingens hæc persecutio Christianorum nequaquam regnante Constantino facta mihi videtur. Primum enim Eusebius in libris *De vita Constantini*, nullam ejus rei mentionem facit. Deinde Constantinus ipse in epistola ad Saporem regem Persarum, quam paulo ante obitum scripsit, cum Sapor legatos ad eum misisset, de hac persecutione nihil dixit. Id tantum scribit Eusebius in libro quarto, Constantinum Maximum cum multis in Perside esse didicisset, qui Christianam religionem profiterentur, eo nuntio magnopere delectatum, litteras scripsisse ad Saporem, quibus illos regi commendaret. Postremo cum Sapor Persarum rex nunquam bellum intulerit Constantino, quem ut bellicosum et in bellis omnibus fortunatissimum principem formidabat, haudquaquam verisimile est eum tot Chri-

stianos, atque in his episcopum cum ducentis et quinquaginta clericis, ex una regione quæ Romanis parebat, captivos abduxisse, et ob Christi fidem quam profitebantur, necesse. An id unquam laturus fuisset Constantinus? Quare probabilius est hæc omnia quæ hic narrantur a Sozomeno facta esse principatu Constantii; quo regnante Sapor multas expeditiones adversus Romanos, ut ex Rufo Festo et Ammiano Marcellino, aliisque licet cognoscere. Idque diserte affirmat Hieronymus in *Chronico*, qui anno septimo Constantii hæc notat : *Sapor rex Persarum Christianos persequitur*. Vidit hoc ante nos Baronius, quem consule ad annum trecentiesimum quadragesimum tertium, capite decimo. Cæterum occasionem erroris præbuisse videtur Sozomeno epistola Constantini ad Saporem, quam refert Eusebius in libro quarto. Putavit enim Sozomenus eam a Constantino scriptam esse eo consilio, ut Saporem a Christianorum persecutione deterreret. Verum aliam fuisse causam harum litterarum, jam supra ex Eusebio monuimus. Postremo illud quoque addendum videtur. Dausam episcopum, quem cum ducentis et quinquaginta clericis ex regione Zabdicena in servitutum abductum esse scribit Sozomenus, non anno septimo aut octavo Constantii imperatoris captum videri, sed diu postea : tunc scilicet cum Bezabde, caput regionis Zabdicenorum, capta est a Persis. Tunc enim incolæ omnes, et una cum his episcopum et clericis, in Persidem abducti. Quod contigit anno Christi 560, ut ex Ammiani Marcellini libro vicesimo constat.